1

科学者委員会男女共同参画分科会

アンケート検討小分科会（第 24 期・第３回）議事要旨

１ 日 時 令和元年 6月 21 日（金）10 時 00 分～13 時 00 分

２ 場 所 日本学術会議 5-C(2)会議室（5階）

３ 出席者

三成美保委員長、熊谷日登美副委員長、野尻美保子幹事、

永瀬伸子委員、川口慎介委員、工藤眞由美委員（ビデオ出席）、

新福洋子委員（ビデオ出席）、埴淵知哉委員（ビデオ出席）、春本要委員（ビデオ出席）

４ 配布資料

資料１   前回議事要旨

資料２－１ 大学・研究機関向けアンケート（設問）

資料２－２ 大学・研究機関向けアンケート（第一部結果）

資料２－３ 大学・研究機関向けアンケート（第二部結果）

資料３   学協会・研究会向けアンケート関係

資料４   学術フォーラム企画案

５ 議題

（１）前回議事録の確認

  前回議事録について確認された。

（２）大学・研究機関向けアンケートの結果について

  本年２月から実施した大学・研究機関向けアンケートの結果について、三成委員長及

び春本委員から報告があった。

（３）学協会・研究者向けアンケートの実施について

  今後実施を予定している学協会・研究者向けアンケートの案について、三成委員長よ

り説明があった。

  参考として、「第１回人文社会科学系研究者の男女共同調査」について、永瀬委員より

説明があった。

  説明を踏まえ、どのような実施内容とするか、意見交換が行われた。

  設問については、男女共同参画分科会からの委員及び学協会連携分科会からの委員に

分かれて、それぞれ検討することとなった。

（４）学術フォーラムの実施について

  三成委員長より説明があり、内容や役割分担について確認された。

（５）その他

  特になし。

以上